CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA

EDITAL Nº SEI-1/2025/2025 -
CFM/PRESIDÊNCIA/CFM/GABIN/CFM/SERIATC

Em 12 de dezembro de 2025.

Divulgação do Resultado da Seleção de Avaliadores do SAEME-CFM

O Sistema de Acreditação de Escolas Médicas (SAEME-CFM) torna público o resultado do
processo de seleção de novos avaliadores, conduzido em conformidade com as disposições
previstas no Edital nº 01/2025. A análise das candidaturas foi realizada pela Comissão de
Acreditação, considerando os critérios técnicos estabelecidos, a qualificação acadêmica, a
experiência profissional e a atuação dos candidatos em atividades relacionadas à avaliação da
educação médica.

O SAEME-CFM agradece a todos os profissionais que submeteram inscrição, demonstrando
interesse em colaborar com o aprimoramento contínuo da formação médica no Brasil. Aos
candidatos selecionados, encaminharemos, oportunamente, as orientações referentes às
próximas etapas, incluindo procedimentos de capacitação e participação nos processos
avaliativos.

Avaliadores Docentes:

Ademir Garcia Reberti

Alba Regina De Abreu Lima

Alberto Gorayeb De Carvalho Ferreira

Alice de Queiroz Constantino Miguel

Ana Cristina Ribeiro Zollner

Ana Paula Quilici

Ananda Ellen Machado Rêgo

André Pinto Lemos de Faria

Andrea Franco Amoras Magalhaes

Andrea Mora De Marco Novellino

Antonio Angelo Rocha

Antônio Prates Caldeira

Bianca Quintella Ribeiro Corrêa Amaro

Bianca Sant Anna Pires

Camila Ament Giuliani dos Santos Franco

Camila Cristina Atihe Lopes

Edital 1/2025 Resultado Preliminar Avaliadores SAEME-CFM (3462373)         SEI 24.0.000004007-6 / pg. 1

Camila Waters

Carine Oliveira dos Santos

Carla Campos Petean

Carla Fernandes Motta

Carlos Alberto Lazarini

Carlos Rodrigues da Silva Filho

Carmen Austrália Paredes Marcondes Ribas

Cassio Caldato

Célia Martins Campanaro

Cezar Augusto Muniz Caldas

Christian Valle Morinaga

Cibele de Moura Sales

Cintia Maria de Melo Mendes

Clarice Rosa Olivo

Claudia Regina Zaramella

Cristiane Lopes

Darlisom Sousa Ferreira

Debora Carvalho Ferreira

Edson Roberto Arpini Miguel

Edson Yuzur Yasojima

Eduardo Antônio Andrade dos Santos

Eduardo Jorge da Fonseca Lima

Elda de Oliveira

Emílio Lopes Junior

Eucir Rabello

Eumara Barbosa Silva

Evelin Massae Ogatta Muraguchi

Everton Soeiro

Fabiana Prado dos Santos Nogueira

Fernanda Brenneisen Mayer

Fernanda Cristina Ostrovski Sales

Fernanda Magalhães Arantes Costa

Fernando Platania

Fernando Tureck

Flavia Maria Campos de Abreu

Edital 1/2025 Resultado Preliminar Avaliadores SAEME-CFM (3462373)         SEI 24.0.000004007-6 / pg. 2

Flavio Carneiro Hojaij

Gabrielle Leite Silveira

Giselle Burlamaqui Klautau

Guilherme Antoniacomi Pereira

Henrique Pierotti Arantes

Hermila Tavares Vilar Guedes

Humberto de Castro Lima Filho

Igor Barcellos Precinoti

Inah Maria Drummond Pecly

Irma de Godoy

Itatiana Ferreira Rodart

Ivone da Silva Duarte

Izabel Cristina Meister Martins Coelho

Jaime Charret da Silva Júnior

Jan Carlo Morais Oliveira Bertassoni Delorenzi

José de Oliveira Costa Filho

Jose Knopfholz

José Mario Tupiná Machado

Karina Antero Rosa Ribeiro

Karis Maria de Pinho Rodrigues

Kátia Piton Serra

Kleyton De Andrade Bastos

Leonardo Cabral Cavalcante

Leonardo Corrêa De Oliveira Rodrigues

Leonardo Magalhães Santos

Leonardo Ranzini Fajardo

Lívia Keismanas de Avila

Luana Schneider Vianna

Luciana Maria de Andrade Ribeiro

Lucieni O Conterno

Luiz Fernando Kehl

Luiz Martins Collaço

Luiziane Lira Nobre Fontes

Marcelo Arlindo Vasconcelos Miranda Rodrigues

Marcelo Teodoro Ezequiel Guerra

Edital 1/2025 Resultado Preliminar Avaliadores SAEME-CFM (3462373)         SEI 24.0.000004007-6 / pg. 3

Marcia Hiromi Sakai

Maria Cristina Mazzetti Subtil

Maria Da Conceição Ribeiro Simões

Maria Helena Sampaio Favarato

Maria Inês da Rosa

Maria Regina Franco Ribeiro Gasparin

Maria Silvia Bergo Guerra

Mariana Salles Kehl

Marina Alves Martins Siqueira

Marynéa Silva do Vale

Milena Coelho Fernandes Caldato

Mônica Almeida Neri

Monica Vannucci Nunes Lipay

Nicolau Gregori Czeczko

Paola Zucchi

Patricia Carla Gandin Pereira

Patricia Carla Zanelatto Gonçalves

Patricia Maluf Cury

Paulo José Fortes Villas Boas

Priscila Maria Alvares Usevicius

Rafael Carneiro de Lélis

Rafael Moura de Almeida

Raphael Einsfeld Simões Ferreira

Remy Faria Alves

Renan Gianotto de Oliveira

Renata Kobayasi Zelada

Renata Rocha Barreto Giaxa

Renata Suman Mascaretti

Ricardo Augusto De Miranda Cadaval

Ricieri Naue Mocelin

Rodolfo Lima Araújo

Rodrigo Neto Ferreira

Rogério Muniz de Andrade

Rosa Malena Delbone

Rosana Alves

Edital 1/2025 Resultado Preliminar Avaliadores SAEME-CFM (3462373)         SEI 24.0.000004007-6 / pg. 4

Rosana Cipolotti

Rosana Leite de Melo

Rosane Lowenthal

Rosimeire Angela de Queiroz Soares

Rossana Andressa Mazzaro De Figueirêdo

Sergio Emilio Rua

Sergio Pedro Baldassin

Silvia Claudia Alem Abrantes

Silvio Pessanha Neto

Simone Appenzeller

Thatia Regina Bonfim

Thayana Linhares Santos

Thiago Costa Pamplona da Silva

Ugo Caramori

Vera Lucia Dos Santos Alves

Vera Lucia Garcia

Victor Alexandre Percinio Gianvecchio

Vinicius Rocha Patrício

Viviane Aparecida Sotto Bazalia Capeli

Viviane Cristina Uliana Peterle

Wagner Ricardo Montor

Wilma Lilia de Castro e Souza e Silva

Yara Maria Cavalcante de Portela

Yeda da Silva

Yoshyara Da Costa Anacleto Estrela

Avaliadores Discentes:

Addonai Teixeira de Oliveira

Alessandro Pascon Filho

Amona Rocha Prates Alves

Andreus Cristhian Linhares Andrade

Antonio Paulo Sasse Kestering

Átila Santos da Paixão

Beatriz Yukie Estevão Yamamoto Peron

Carolina Bolelli Cardoso Abdallah Vargas

Edital 1/2025 Resultado Preliminar Avaliadores SAEME-CFM (3462373)         SEI 24.0.000004007-6 / pg. 5

Carolina Fátima Gioia Nava

Cicera Kássia Oliveira de Souza

Diogo Paulo de Figueiredo Filho

Eduardo Henrique Marinho Loures e Silva

Felipe Guedes da Silva

Giovani Bonassoli Fernandes

Giovanna Maria Gimenez Testa

Higor de Castro Santos

Iara Freitas Costa

Jefferson Alves Freitas

João Paulo Amorim Brasil

João Rodrigues Neto

João Victor Alves da Silva

João Vitor Veloso Simão

Jonathan Vinicius Da Silva Casarim

Julio Cesar Veras Magalhães

Letícia Silva da Trindade

Luan de Souza Lessa

Lucas Rodrigues Vaz de Mello

Luis Flavio Fabrini Paleare

Maria Eduarda Borges Rodrigues

Rafaelly Morais de Lima

Renan de Oliveira Cordeiro

Renata Breckenfeld Salustiano Viegas

Sávio Dantas Soares de Castro

Vinicius Angelo dos Santos

MAURO LUIZ DE BRITTO RIBEIRO
Coordenador do SAEME-CFM

JOSÉ HIRAN DA SILVA GALLO

Presidente do CFM

Documento assinado eletronicamente por Mauro Luiz de Britto Ribeiro,
Tesoureiro, em 12/12/2025, às 15:05, com fundamento no art. 5º da RESOLUÇÃO
CFM nº2.308/2022, de 28 de março de 2022.

Edital 1/2025 Resultado Preliminar Avaliadores SAEME-CFM (3462373)         SEI 24.0.000004007-6 / pg. 6

https://sistemas.cfm.org.br/normas/visualizar/resolucoes/BR/2022/2308/

Documento assinado eletronicamente por José Hiran da Silva Gallo,
Presidente, em 12/12/2025, às 15:15, com fundamento no art. 5º da RESOLUÇÃO
CFM nº2.308/2022, de 28 de março de 2022.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.cfm.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 3462373 e o código CRC 20FBEE00.

SGAS, Qd. 616 Conjunto D, lote 115, L2
Sul - Bairro Asa Sul | (61) 3445-5900

CEP 70.200-760 | Brasília/DF -
https://portal.cfm.org.br

Referência: Processo SEI nº 24.0.000004007-6 | data de inclusão: 12/12/2025

Edital 1/2025 Resultado Preliminar Avaliadores SAEME-CFM (3462373)         SEI 24.0.000004007-6 / pg. 7

https://sistemas.cfm.org.br/normas/visualizar/resolucoes/BR/2022/2308/

	Edital 1/2025 Resultado Preliminar Avaliadores SAEME-CFM (3462373)